
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

RESOLUÇÃO Nº. 097 DE 20 DE AGOSTO DE 2007. 

 

 

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 

CULTURA, da Universidade Federal da Grande Dourados no uso de suas atribuições 

legais e considerando os pareceres de nº.s 107 a 125 e 127 à 161/2007, da Câmara de 

Extensão, RESOLVE: 

 

 Aprovar os Projetos de Extensão, conforme relação abaixo: 

 

COORDENADOR PROJETO 
 

Acelino Rodrigues 

Carvalho 

Núcleos Jurídicos – Participação Social, Solidariedade e 

Cidadania 

Ademir Antunes Moraes. Qualidade de vida para todos 

Adriana Fátima de Souza Educação matemática: ensino aprendizagem nas séries iniciais da 

educação básica 

Alaide Maria Zabloski 

Baruffi 

Férias na escola II: educação ambiental, saúde e lazer 

Alzira Salete Menegat Transformações rurais em MS: dilemas e perspectivas 

Ana Maria Vilela Grecco Uso softwares matemáticos como ferramenta de ensino e 

aprendizagem no ensino fundamental e médio 

André Luiz Faisting Diálogos de saberes em saúde 

André Rodrigo Rech Aspectos morfológicos e taxonômicos da família orchidaceae 

Ângela Canesin O ensino fundamental e a UFGD: uma parceria na construção da 

identidade do profissional docente 

Ângelo de Lima Tetilia Cursinho preparatório para o vestibular DCE-UFGD 

Antonio Luiz Neto Neto Agricultura, pecuária e gestão ambiental 

Benicia Couto de Oliveira Brasil em cena 

Benícia Couto de Oliveira Viagem de estudos ao parque histórico da colônia militar dos 

dourados – Antonio João - MS 

Carlos D’Apolito Júnior Grupos de estudos de inglês instrumental: Tradução, interpretação 

e discussão de textos de ecologia em inglês 

César Augusto Silva da 

Silva 

I Congresso Transdisciplinar de Direito e Cidadania de Mato 

Grosso do Sul 

Cristiano Márcio Alves de 

Souza 

IX Seminário Nacional do milho Safrinha 

Edvaldo César Moretti As territorialidades na fronteira: a produção do Pantanal e 

diversidades 

Emerson Helklain 

Ferruzzi 

Projeto Bem-me-Quer – Promovendo Saúde através da 

Solidariedade 

Emmanuel Marinho do 

Nascimento Filho 

Cultura na UFGD: Formação e Conhecimento 

Euclides Reuter de 

Oliveira 

Segundo dia de Campo: produção de silagem para ruminantes 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Flaviana Gasparotti Nunes III encontro regional de Geografia (EREGEO) – “Perspectivas 

territoriais: os novos conteúdos das relações cidade-campo” 

Flaviana Gasparotti Nunes A Filosofia no cinema – introdução a temas de filosofia a partir da 

linguagem cinematográfica. 

Geraldo Ferreira de 

Oliveira 

Liga de Diabetes Mellitus de Dourados (LiDiaM) 

Helder Baruffi I Encontro Científico Transdisciplinar em Direito e Cidadania 

Ilsyane do Rocio Kimitta Diversidade ética e cultural: desafiando as desigualdades sociais. 

Ivonélia Crescêncio da 

Purificação 

Educação à distância: diálogos intermitentes entre a sedução e o 

medo 

João Dimas Graciano Apicultura alternativa econômica para assentamentos 

João Dimas Graciano Formação de horta caseira na reserva indígena de Dourados 

João Dimas Graciano Visita de alunos do ensino médio ao curso de Agronomia – UFGD 

Jônathas Alves Martins 

Torraca. 

VI Encontro regional dos Estudantes de Medicina - EREM: Além 

dos muros, a Clínica ampliando-se no Pantanal Sul-matogrossense 

Jones Dani Goettert Leituras e releituras: linguagens das ciências humanas e 

educacionais: novos enfoques e temas do universo cultural da 

sociedade contemporânea 

José Daniel de Freitas 

Filho 

Borda Oeste da Bacia Sedimentar do Paraná: de Dourados 

(MS) a Chapada dos Guimarães 

Kátia Guerchi Gonzáles Educação matemática nas séries iniciais 

Lenice Heloísa de Arruda 

Silva 

I ciclo de palestras sobre desafios e perspectivas da formação de 

professores de Ciências e Matemática 

Lindamir Cardoso Vieira 

Oliveira 

Educação, História, Políticas e Gestão 

Márcia Regina Russo I Congresso Brasileiro de Produção de Peixes Nativos de Água 

Doce 

Márcia Regina Russo I ciclo de debates sobre desenvolvimento e sustentabilidade na 

piscicultura na região da Grande Dourados 

Márcia YuKari Mizusaki Seminário Regional sobre territótrio, fronteira e cultura 

Márcio Sinotti Torneio de Integração Universitário de Futebol Suíço 

Márcio Sinotti Aprenda a nadar 

Márcio Sinotti Judô para melhorar o desenvolvimento e a aprendizagem da arte 

marcial 

Marcos Gino Fernandes II Curso de biossegurança em pesquisa com plantas geneticamente 

modificadas 

Marilda Moraes Garcia 

Bruno 

Identificação e prevenção da deficiência visual nas aldeias 

indígenas de Dourados e região, MS 

Marisa de Fátima Lomba 

de Farias 

Quesito raça/cor/gênero: equidade em saúde 

Matias Belido dos Santos I colóquio sobre a produção e publicação da pesquisa acadêmico-

científica (Ciências Humanas UFGD) 

Néstor Antonio Heredia 

Zárate 

UFGD e Orfanato: ensino a formar horta caseira e horto de plantas 

medicinais como terapia ocupacional e de valorização da vida 

Néstor Antonio Heredia 

Zárate 

UFGD forma horta caseira e horto de plantas medicinais como 

terapia ocupacional para idosos 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
 

 

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637 
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070 

 

Paula Pinheiro Padovese 

Peixoto 

Prevenção do solo e da paisagem: uma questão de educação? 

Reinaldo dos Santos Lições de metodologia – elaborando projetos de pesquisa 

Rita de Cássia Aparecida 

Pacheco Limberti 

Universidade de Portas Abertas 

Rodrigo Garófallo Garcia Implantação da criação de codornas de postura na casa fraterna 

“Jesus sacramentado nosso Deus amado” – Dourados –MS 

Rodrigo Garófallo Garcia Treinamento sobre qualidade de carcaça de frangos de corte para 

produtores integrados de empresa avícola na região de Dourados 

Sérgio Rodrigues Publicação dos anais da I Semana da Matemática da UFGD 

Simone Ceccon Compostagem de resíduos sólidos orgânicos na Escola Municipal 

Profª. Efantina Quadros, um recurso pedagógico para a Educação 

Ambiental e Formal 

 

            

 

Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 097 DE 20 DE AGOSTO DE 2007.
	Prof. Dr. Wedson Desidério Fernandes
	Presidente em Exercício



